
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

KATIA RAMOS DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ROMULO FERREIRA SALES
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

FERNANDA DA SILVA SANTOS
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ANDRÉ CALDAS DE MORAES
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

HERVAL BARROS DE SOUZA
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
PREVIQUEIMADOS

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Atos do Prefeito...............................................................................................................2
Atos da Secretária Municipal de Administração............................................3
Atos da Secretária Municipal de Saúde........................................................4

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA

ELERSON LEANDRO ALVES
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS

JEFFERSON DIAS DA SILVA
JOÃO PEDRO LEMOS

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA

THOMAS JEFFERSON ALVES
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 074 – Quinta - Feira, 15 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 1566/21. EXONERAR a servidora YANE ALVES SOARES, do cargo em comissão de Coordenador Especial de
Políticas para as Mulheres, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC,
a contar de 15/04/2021.

PORTARIA Nº 1567/21. NOMEAR MICHELE FERREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Licenciamento
de Atividade Econômica, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 15/04/2021.

PORTARIA Nº 1568/21. ALTERA a Portaria 993/21 (DOQ. 043) – Publica-se a 2ª alteração da Composição do Conselho Municipal
de Assistência Social de Queimados – CMAS, os Conselheiros (as) Governamentais e não Governamentais, conforme a legislação
em vigor, referente ao Mandato Provisório – período de 23 de Fevereiro de 2021 a 20 de Agosto de 2021:

I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS

1-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV

Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva
2-Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC

Titular: Luiz Augusto da Silva Macedo
Suplente: Ana Paula Ramos da Silva
3-Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

Titular: Claudia Elaine Moutinho Baptista
Suplente: Érica Pereira Rezende
4-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS

Titular: Cristiane Lobo Lamarão Silva
Suplente: Janaína dos Santos Rodrigues Bastos Souza
(5-Secretaria Municipal de Educação – SEMED

Titular: Giselle de Souza Maria
Suplente: Sônia Ignácio da Silva Santos
6-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

Titular: Daniela Souza
Suplente: Sandra Regina Freitas
7-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER

Titular: Sérgio dos Santos Félix
Suplente: Luana Caroline dos Santos Moura
8- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN

Titular: Marcia da Silva Leal
Suplente: Luiz Alberto dos Santos Ferreira
9 – Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB
Titular: Simone da Silva Anjos Alves
Suplente: Thiago Quaresma de Oliveira Vaz

II- CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS:

1-União Missionária de Evangelização e Assistência Social – UMEAS
Titular: Silvana Moreira Alfêna
Suplente: José Adolfo Koberstain de Araújo

2-Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas - CCPJA
Titular: Reginaldo Alves Pereira
Suplente: Nilda Pereira Casolare

3- Corporação Musical Escola Maestro Daniel – COMEND
Titular: Daniele França dos Santos
Suplente: vacância

4- Creche Iracema Garcia
Titular: Ivan Vicente Lemos
Suplente: Isolane Aparecida de Oliveira Salino



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 074 – Quinta - Feira, 15 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 3

5-Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada
Titular: Fátima Aparecida da Conceição Gomes Olavo

Suplente: André Anderson Pequeno
6- Associação de Pais e amigos Excepcionais de Queimados – APAE
Titular: Waldira Viol Soares

Suplente: Vacância
7- Fórum dos Trabalhadores SUAS
Titular: Aparecida Domingues dos Santos

Suplente: Jorge Antônio Tavares Peixoto
8- Usuário/SUAS
Titular: Ellis Benevides da Costa

Suplente: Vacância
9- Vacância
(--------------------------)

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos da Secretária Municipal de Administração

ATO Nº 017/SEMAD/2021, de 09 de abril de 2021.

Considerando a necessidade de se complementar as informações dispostas no ATO N. 016/SEMAD/2021 republicado no DOQ de nº.
061 de 29 de março de 2021.

Considerando o advento dos Decretos de nº. 2.603 e 2.604 de 25 de março de 2021, Decretos de nº. 2.610 e 2.611 que dispõem
sobre as medidas de enfrentamento da propagação decorrente da COVID – 19;

Considerando a necessidade de regulamentar em âmbito interno o funcionamento do expediente da Divisão de Perícias Médicas
vinculado a esta Secretaria de Administração.

Considerando que os decretos ora referidos ampliaram significativamente o rol de servidores que serão submetidos à Divisão de
Perícias Médicas para fim de afastamento das atividades laborais presenciais.

Considerando a inviabilidade de tecnologias de informação para o desempenho das funções laborais fora das instalações físicas
desta Secretaria em trabalho remoto (regime de home office).

Considerando a não suspensão dos prazos administrativos processuais.

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
CAPÍTULO I

Dos Servidores

Artigo 1º. Os servidores lotados na Secretaria de Administração desempenharão suas funções normalmente, tendo em vista a
natureza da atividade desenvolvida e dada a inviabilidade de tecnologias para o desempenho do trabalho remoto (regime de home
office).

Parágrafo único. Devido ao número reduzido de servidores que atualmente estão lotados na Secretaria de Administração, não
haverá fixação de regime de escala, salvo em caso das situações descritas no artigo 5º do Decreto de nº. 2.611 de 05 de abril de
2021.

CAPÍTULO II
Dos Peritos

Artigo 2º. Os Peritos que integram a Divisão de Perícias Médicas vinculada à Secretaria de Administração desempenharão suas
atividades em expediente detrabalho normal.

Artigo 3 º. Os Peritos Médicos que tiverem idade igual ou superior a 60(sessenta) anos ou cujas condições de saúde os
classifiquem integrantes do grupo de risco exercerão suas funções na análise documental de processos administrativos, que não
importarão em contato físico com os servidores periciados.

Parágrafo único. Dada a natureza da atividade desempenhada e a fim de resguardar as condições de saúde dos Médicos Peritos
elencados no caput, será assegurado ambiente de trabalho diferenciado em instalações adequadas e de acordo com os protocolos
de higienização, sob responsabilidade do Departamento de Administração.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 074 – Quinta - Feira, 15 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 4

Artigo 4º. A fim de evitar aglomeração nas dependências desta Administração,a Junta Médica Pericial ocorrerá quinzenalmente de
modo a assegurar o atendimento das demandas de perícias médicas.

Artigo 5º. Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.

* Republicado por haver incorreções.

KÁTIA RAMOS DA SILVA
Secretária de Administração

Matrícula nº 4431/81

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
PORTARIA Nº 528 /SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade/Periculosidade, em se tratando de troca do
ambiente de trabalho, DEFIRO, a concessão do Adicional de Insalubridade de 10% (dez por cento), à partir da data de publicação.
(Processo: 0796/2020/21).

PORTARIA Nº 529 /SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de concessão de
Licença de Auxílio Natalidade para o servidor MARCOS LOURENÇO CORREIA DE OLIVEIRA, matrícula 13894/01, Monitor de
Alunos - SEMED, nos termos do Art. 195, § 3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 1072/2021-05).

PORTARIA Nº 530 /SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de concessão de
Salário Família, para o servidor MARCOS VINICIUS DA SILVA PEREIRA, matrícula 13584/02, Coordenador de Abastecimento de
Veículos – SEMUS, pelo não preenchimento dos requisitos concessivos previstos no Art. 196, § 2º da Lei 1060/2011. (Processo nº
0716/2021-06).

PORTARIA Nº 531 /SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMED às fls. 09, e no parecer da Assessoria
Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Abono de Faltas, formulado pelo servidor CYRUS CERCILIER BRASIL, matrícula 11353/01,
Professor I - Geografia – SEMED, pelo não preenchimento dos requisitos concessivos previstos no Art. 104, do Regime Jurídico dos
Servidores do Município de Queimados, da Lei 1060/2011. (Processo nº 4837/2019-05).

KÁTIA RAMOS DA SILVA

Secretária de Administração
Matrícula nº 4431/81

Atos da Secretária Municipal de Saúde

ATO Nº 022/SEMUS/21 DE 15/04/2021

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de
20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao médico GINECOLOGISTA – TERESA TROCA VARELA - matrícula
2813/21, a contar de 01/04/2021.

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO

Secretária Municipal de Saúde
Matrícula 14192/01


